
 

 

  

SEZIONE DELLE AUTONOMIE 

LINEE GUIDA E RELATIVO QUESTIONARIO PER GLI ORGANI DI 

REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIA DEGLI ENTI LOCALI 

PER L’ATTUAZIONE DELL’ARTICOLO 1, COMMI 166 E 

SEGUENTI DELLA LEGGE 23 DICEMBRE 2005, N. 266. 

RENDICONTO DELLA GESTIONE 2016  

Deliberazione n. 6/SEZAUT/2017/INPR 



1 
 

 
 

 
 

 Corte  dei  Conti   
Sezione delle autonomie 

N.    6 /SEZAUT/2017/INPR 

Adunanza del 30 marzo 2017 

Presieduta dal Presidente di Sezione  

Adolfo Teobaldo DE GIROLAMO 

Composta dai magistrati: 

Presidenti di sezione Roberto TABBITA, Carlo CHIAPPINELLI, Maurizio 
GRAFFEO, Simonetta ROSA, Agostino CHIAPPINIELLO, 
Francesco PETRONIO, Cristina ZUCCHERETTI, Antonio 

FRITTELLA, Fulvio Maria LONGAVITA 

Consiglieri Carmela IAMELE, Marta TONOLO, Alfredo GRASSELLI, 
Rinieri FERONE, Francesco UCCELLO, Adelisa CORSETTI, 
Elena BRANDOLINI, Rossella CASSANETI, Alessandro 
PALLAORO, Stefania PETRUCCI, Francesco ALBO, 
Massimo VALERO, Dario PROVVIDERA, Francesco 
Antonio MUSOLINO, Mario ALÌ, Paolo ROMANO, Mario 

GUARANY, Simonetta BIONDO 

Primi Referendari Valeria FRANCHI, Francesco BELSANTI, Giampiero 

PIZZICONI, Tiziano TESSARO, Massimo AGLIOCCHI 

Referendari Vanessa PINTO 

 

Visto l’art. 100, comma 2, della Costituzione;  

Vista la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

Vista la legge costituzionale 20 aprile 2012, n. 1 che ha introdotto il principio del pareggio di 
bilancio nella Carta Costituzionale; 



2 
 

Vista la legge 24 dicembre 2012, n. 243 recante disposizioni per l’attuazione del principio del 
pareggio di bilancio ai sensi dell’art. 81, sesto comma, della Costituzione, come modificata dalla 
legge 12 agosto 2016, n. 164;  

Visto il testo unico delle leggi sulla Corte dei conti, approvato con regio decreto 12 luglio 1934, n. 
1214 e successive modificazioni; 

Vista la legge 14 gennaio 1994, n. 20, recante disposizioni in materia di giurisdizione e controllo 
della Corte dei conti;  

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante il testo unico delle leggi sugli enti locali 
(TUEL) e successive modificazioni, ed in particolare l’art. 148-bis, del TUEL, così come 
introdotto dalla lettera e), del comma 1 dell’art. 3, decreto legge 10 ottobre 2012 n. 174, convertito 
dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213; 

Vista la legge 5 giugno 2003, n. 131, recante disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento della 
Repubblica alla legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, ed in particolare l’art. 7, commi 7 e 8; 

Vista la legge 23 dicembre 2005, n. 266 (legge finanziaria per il 2006) ed in particolare l’articolo 1, 
commi 166 e seguenti; 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, corretto ed integrato 
dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;  

Visto il decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213 e 
successive modificazioni, recante “Disposizioni in materia di gestione finanziaria e di 
funzionamento degli enti territoriali e locali, nonché ulteriori disposizioni in favore delle aree 
colpite dal sisma del maggio 2012”; 

Vista la legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

Vista la legge 7 agosto 2016, n. 160, di conversione del decreto legge 24 giugno 2016, n. 113, recante 
“Misure finanziarie per gli Enti territoriali e il territorio”; 

Visto il regolamento per l’organizzazione delle funzioni di controllo della Corte dei conti, 
approvato dalle Sezioni Riunite con la deliberazione n. 14 del 16 giugno 2000, e successive 
modifiche e integrazioni; 

Vista la nota del Presidente della Corte dei conti n. 183 del 10 marzo 2017 di convocazione della 
Sezione delle autonomie per l’adunanza odierna; 

Vista la nota n. 208 del 21 marzo 2017 del Presidente di Sezione preposto alla funzione di referto 
e di coordinamento, con la quale è stata comunicata ai Presidenti dell’ANCI e dell’UPI la bozza 
del questionario relativo al rendiconto dell’esercizio 2016; 



3 
 

Viste le osservazioni fatte pervenire dall’ANCI - IFEL settore Finanza Locale, in data 30 marzo 
2017; 

Uditi i relatori, Consigliere Rinieri Ferone, Consigliere Elena Brandolini e Primo Referendario 
Valeria Franchi; 

DELIBERA 

di approvare l'unito documento, che è parte integrante della presente deliberazione, riguardante 
le linee guida e il questionario, cui devono attenersi, ai sensi dell'art. 1, commi 166 e seguenti della 
legge 23 dicembre 2005, n. 266 (legge finanziaria per il 2006), gli organi di revisione economico-
finanziaria degli enti locali nella predisposizione della relazione sul rendiconto dell’esercizio 2016. 

La presente deliberazione sarà pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 

Così deliberato in Roma nell’adunanza del 30 marzo 2017. 

I Relatori Il Presidente 

F.to Rinieri FERONE F.to Adolfo T. DE GIROLAMO 

  

F.to Elena BRANDOLINI  

  

F.to Valeria FRANCHI  

  

Depositata in Segreteria il 5 aprile 2017 

Il Dirigente 

F.to Renato PROZZO 

 

  



4 
 

 


